
Deliberazione n° 26 del 25/03/2024

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: D.G.R. n. 1697 del 29.11.2023 e D.D. 402 del 05.12.2023 - Adozione ed emanazione dell’Avviso
pubblico per la concessione di contributi ai comuni da impiegare per agevolare interventi atti
all’eliminazione, in via definitiva, dei pericoli derivanti dalla presenza di manufatti in amianto e/o
contenenti amianto presenti in fabbricati ed immobili di proprietà privata. Atto di indirizzo.

L'anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di marzo alle ore 09:40 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Salvatore MUSARO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO MUSARO' SALVATORE Si

Assessore Vice Sindaco SURANO ROCCO Si

Assessore BALESTRA DOMENICO Si

Assessore ACCOGLI LARA Si

Assessore NUZZO MARIA GRAZIA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario ComunaleMaria Chiara SANFRANCESCO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che l'Assessore Domenico Balestra e il Segretario comunale partecipano alla seduta in modalità telematica
a mezzo di videocamera e dispositivo remoto, ai sensi dell'art. 73 comma 1 del D.L. 18/2020 ed in conformità a
quanto previsto dall’art. 47 c. 3 e dall’art. 51 c. 2 del “Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale,
della Giunta comunale e dell’uso dello Stemma e del Gonfalone”.
La partecipazione in audio-videoconferenza consente l’identificazione certa dei partecipanti, il regolare svolgimento
della seduta, la constatazione e proclamazione del voto (art. 47 c. 3 lett. a. del Reg.). Tutti i partecipanti sono in grado
di intervenire nella discussione e ricevere, visionare e trasmettere la documentazione necessaria (art. 47 c. 3 lett. b.
del Reg.).

Premesso che:
- in data 11.12.2023, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 109, è stata pubblicata la Deliberazione di

Giunta Regionale n. 1697 del 29.11.2023 avente ad oggetto: “Adozione ed emanazione dell’Avviso pubblico per
la concessione di contributi ai comuni da impiegare per agevolare interventi atti all’eliminazione, in via
definitiva, dei pericoli derivanti dalla presenza di manufatti in amianto e/o contenenti amianto presenti in
fabbricati ed immobili di proprietà privata”;

- con il predetto provvedimento si è proceduto ad adottare ed emanare l’Avviso pubblico per la concessione di
contributi ai comuni da impiegare per agevolare interventi atti all’eliminazione, in via definitiva, dei pericoli
derivanti dalla presenza di manufatti in amianto e/o contenenti amianto presenti in fabbricati ed immobili di
proprietà privata;

- all'Art. 2 - Interventi ammissibili viene precisato:
- 1. Sono ammissibili al contributo esclusivamente gli interventi di rimozione, compreso il trasporto e il

conferimento in impianti autorizzati, di manufatti in amianto o contenenti amianto in matrice
cementizia e/o resinosa presenti in immobili di proprietà privata che insistono sul territorio regionale.
2. Non sono ammesse le spese di ricostruzione e di sostituzione delle parti e manufatti in amianto e/o
contenenti amianto.

- all' Art. 3 - Risorse disponibili ed entità del contributo viene precisato:
- 1. La Regione per la realizzazione dell’obiettivo di cui all’art.1 stanzia € 855.027,92, con risorse a valere

sul bilancio regionale autonomo, assegnate per l’esercizio finanziario 2023 nell’ambito della missione
9, programma 8, titolo 1, rivenienti dalle entrate del tributo speciale per il deposito in discarica e in
impianti di incenerimento senza recupero energetico dei rifiuti solidi (cd Ecotassa) di cui all’art. 3 della
legge 28 dicembre 1995, n. 549 (Misure di razionalizzazione della finanza pubblica). 2. La Regione
concede, sino ad esaurimento delle risorse di cui al punto precedente, un contributo ai Comuni
pugliesi che avanzano la propria candidatura per la realizzazione di progetti finalizzati all’eliminazione,
in via definitiva, dei pericoli derivanti dalla presenza di manufatti in amianto e/o contenenti amianto in
matrice cementizio o resinosa presenti in immobili di proprietà privata, commisurato all’entità
demografica comunale, come di seguito indicato: a. sino ad € 5.000,00 per popolazione residente al
31.12.2022 inferiore o uguale a 5.000 abitanti, b. sino a € 15.000,00 per popolazione residente al
31.12.2022 superiore a 5.000 abitanti e inferiore o uguale a 20.000 abitanti, c. sino a € 30.000,00 per
popolazione residente al 31.12.2022 superiore a 20.000 e inferiore o uguale a 50.000 abitanti, d. sino a
€ 50.000,00 per popolazione residente al 31.12.2022 superiore a 50.000 abitanti.

- l’art. 5 dell’avviso in questione stabiliva che le domande sarebbero potute essere inoltrate a partire dal giorno
della pubblicazione dello stesso sul BURP (11.12.2023) e sino alla mezzanotte del 10° giorno di pubblicazione
(20.12.2023);

Considerato che
- l’Amministrazione Comunale ha inviato la propria istanza di candidatura alla Regione Puglia il 12.12.2023, per

richiedere il contributo, per un importo complessivo di progetto pari a € 5.000,00;
- con Determina Regione Puglia N. 0437 del 19/12/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO

090/DIR/2023/00446 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 1697 del 29.11.2023 – D.D. 402 del 05.12.2023 - Adozione
ed emanazione dell’Avviso pubblico per la concessione di contributi ai Comuni da impiegare per agevolare
interventi atti all’eliminazione, in via definitiva, dei pericoli derivanti dalla presenza di manufatti in amianto e/o
contenenti amianto presenti in fabbricati ed immobili di proprietà privata. - Anno 2023. Ammissione a



finanziamento“ è stata approvata la graduatoria delle candidature pervenute e da cui risulta che il Comune è
stato ammesso e reso finanziabile per l'importo di € 5.000,00;

- l’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023 dispone che per ogni singola procedura per l’affidamento di un
appalto o di una concessione la Stazione Appaltante nomina un Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per le
fasi di programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto
individuato nella persona dell’ Ing. Elisa Anna Sicuro, in qualità di Responsabile del Area Lavori pubblici – Patrimonio
– Ambiente del Comune di Andrano, affinché proceda alla predisposizione di tutti gli atti consequenziali, occorrenti
per dare avvio al progetto di che trattatasi, tra cui apposito Bando Comunale per l’assegnazione di contributi
economici a privati per lo smaltimento dei materiali contenenti amianto, tenendo conto degli indirizzi e dei criteri di
assegnazione di seguito riportati:
1. le domande pervenute nei termini fissati dal bando saranno esaminate ed accolte da parte del competente

ufficio tecnico secondo l'ordine cronologico di presentazione delle stesse, fino ad esaurimento delle risorse
disponibili;

2. il contributo è fissato nella misura dell’80% della spesa effettivamente sostenuta e documentata, ma lo stesso
non potrà superare la somma di € 250,00 iva inclusa per ogni singolo intervento, con divieto di suddivisione
artificiosa dell'intervento di bonifica in più stralci;

3. nel caso in cui i fondi disponibili non dovessero essere sufficienti per far fronte a tutte le domande pervenute, il
contributo sarà opportunamente riparametratro in base alle risorse disponibili con conseguente decremento
dei limiti di cui al precedente punto 2);

4. sulla base dell’attività istruttoria delle domande pervenute da parte del competente ufficio tecnico, sarà
approntato l’elenco delle istanze ammesse al rimborso. Tale elenco sarà oggetto di approvazione con atto del
Responsabile del Settore competente che effettuerà l’assegnazione dei rimborsi fino all’esaurimento della
disponibilità finanziaria. Nel caso in cui, a seguito della conclusione delle procedure di erogazione dei rimborsi,
risultassero disponibili risorse finanziarie residue, queste potranno essere utilizzate per incentivare le istanze
pervenute e non ammesse a rimborso per insufficienza della disponibilità di bilancio.

Visti:
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e regolarità contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49 dai Responsabili dei Settori
interessati, nonché gli esiti del controllo preventivo di cui all'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime resa in forma palese

DELIBERA

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI PRENDERE ATTO che conDeterminazione del Dirigente Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche n. 437 del 19.12.2023,
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 6 del 18.01.2024, il comune di Andrano è risultato
beneficiario di un contributo economico di € 5.000,00;

3. DI NOMINARE Responsabile del Progetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 l’Ing.
Elisa Anna SICURO, dipendente di questo Ente con ruolo di Responsabile dell’Area IV Lavori Pubblici –
Patrimonio - Ambiente;

4. DI DARE MANDATO al RUP affinché proceda alla predisposizione di tutti gli atti consequenziali occorrenti per
dare avvio al progetto di che trattatasi, tra cui apposito Bando Comunale per l’assegnazione di contributi
economici a privati per lo smaltimento dei Materiali Contenenti Amianto, tenendo conto degli indirizzi e dei
criteri di assegnazione di seguito riportati:
1) le domande pervenute nei termini fissati dal bando saranno esaminate ed accolte da parte del

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


competente ufficio tecnico secondo l'ordine cronologico di presentazione delle stesse, fino ad
esaurimento delle risorse disponibili;

2) il contributo è fissato nella misura dell’80% della spesa effettivamente sostenuta e documentata, ma lo
stesso non potrà superare la somma di € 250,00 iva inclusa per ogni singolo intervento, con divieto di
suddivisione artificiosa dell'intervento di bonifica in più stralci;

3) nel caso in cui i fondi disponibili non dovessero essere sufficienti per far fronte a tutte le domande
pervenute, il contributo sarà opportunamente riparametratro in base alle risorse disponibili con
conseguente decremento dei limiti di cui al precedente punto 2);

4) sulla base dell’attività istruttoria delle domande pervenute da parte del competente ufficio tecnico, sarà
approntato l’elenco delle istanze ammesse al rimborso. Tale elenco sarà oggetto di approvazione con atto
del Responsabile del Settore competente che effettuerà l’assegnazione dei rimborsi fino all’esaurimento
della disponibilità finanziaria. Nel caso in cui, a seguito della conclusione delle procedure di erogazione
dei rimborsi, risultassero disponibili risorse finanziarie residue, queste potranno essere utilizzate per
incentivare le istanze pervenute e non ammesse a rimborso per insufficienza della disponibilità di bilancio.

5. DI DICHIARARE, previa separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile la presente deliberazione,
ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.lgs. 267/2000.



OGGETTO: D.G.R. n. 1697 del 29.11.2023 e D.D. 402 del 05.12.2023 - Adozione ed emanazione dell’Avviso
pubblico per la concessione di contributi ai comuni da impiegare per agevolare interventi atti
all’eliminazione, in via definitiva, dei pericoli derivanti dalla presenza di manufatti in amianto e/o
contenenti amianto presenti in fabbricati ed immobili di proprietà privata. Atto di indirizzo.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Andrano, li 25/03/2024

Il Responsabile di Settore
f.to SICURO ELISA ANNA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Andrano, li 25/03/2024

Il Responsabile di Settore
f.to RIZZO GIOVANNI



Deliberazione n° 26 del 25/03/2024

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to Salvatore MUSARO'

IL SEGRETARIO
f.to Maria Chiara SANFRANCESCO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e
consecutivi.

Andrano, 27/03/2024

Il messo comunale
f.to LILLO SALVATORE

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Andrano, li 25/03/2024

Il Segretario Comunale
Maria Chiara SANFRANCESCO


